山东省教育厅处室函件

                            鲁教职处函〔2022〕5 号

关于公布山东省高等职业教育高水平

专业群建设项目的通知

各高等职业院校有关处室：

根据《山东省教育厅 山东省财政厅关于实施高水平专业群

建设工程推动高职院校专业化特色化发展的通知》（鲁教职函

〔2021〕8号）（以下简称《通知》）要求，在专家论证和指导下，

各相关学校确定了立项建设的专业群，现予以公布（见附件）。

各项目学校要高度重视，将专业群建设纳入重要议事日程，在政

策、经费、师资等方面加大支持力度，不折不扣落实好任务书和

建设方案，确保各项任务按时高质量完成。2022 年下半年我厅

对立项项目进行中期检查，对不合格的项目终止支持。2023 年

12 月，项目建设期满，我厅对立项项目进行验收，对验收合格

的授予“山东省高等职业教育高水平专业群”称号；对验收不合

格的限期整改，整改仍不合格的，收回项目承担学校经费。联系

 — 2 —

人：赵朝晖、陈志浩；电话：0531-51793642、51793803。

附件：山东省高等职业教育高水平专业群建设项目立项

名单

山东省教育厅职业教育处

2022 年 2月 26 日

 — 3 —

附件

山东省高等职业教育高水平专业群建设项目立项名单

序号 学校名称 专业群名称 核心专业 专业群相关专业 产业领域

1 山东电子职业技术学院 大数据技术专业群 大数据技术
人工智能技术应用、软件技术、云计算技术

应用
新一代信息技术

2 山东旅游职业学院 旅游管理专业群 旅游管理
智慧景区开发与管理、酒店管理与数字化运

营、旅行社经营与管理
精品旅游

3 山东城市建设职业学院 智能建造专业群 建筑工程技术
工程造价、建筑设计、建设工程监理、建筑

装饰工程技术
建筑

4 山东医学高等专科学校 临床医学专业群 临床医学 护理、康复治疗技术、预防医学 医养健康

5 山东传媒职业学院 传媒创意与制作专业群 广播影视节目制作
影视编导、摄影摄像技术、录音技术与艺术、

数字广播电视技术
文化创意

6 山东劳动职业技术学院 软件技术专业群 软件技术
计算机网络技术、大数据技术、云计算技术

应用
新一代信息技术

7 山东司法警官职业学院 司法服务与保障专业群 法律事务 法律文秘、司法警务 司法服务与保障

8 济南工程职业技术学院 智慧建造技术专业群 建筑工程技术 工程造价、建筑装饰工程技术 建筑

9 济南幼儿师范高等专科学校 学前儿童保教服务专业群 学前教育 早期教育、婴幼儿托育服务与管理 托育一体化

10 济南护理职业学院 护理康养专业群 护理 康复治疗技术、智慧健康养老服务与管理
医药卫生与公共

服务

11 山东特殊教育职业学院
艺术设计与工艺（特殊教育）

专业群
服装设计与工艺 工艺美术品设计、数字媒体技术 文化创意

 — 4 —

序号 学校名称 专业群名称 核心专业 专业群相关专业 产业领域

12 青岛港湾职业技术学院 航海技术专业群 航海技术 轮机工程技术、船舶电子电气技术 水上运输

13 山东外贸职业学院 国际经济与贸易专业群 国际经济与贸易 跨境电子商务、商务英语、现代物流管理 现代服务

14 淄博师范高等专科学校 学前教育专业群 学前教育 早期教育、婴幼儿托育服务与管理 婴幼儿社会服务

15 山东工业职业学院 工业装备智能制造专业群 机械制造及自动化
机电一体化技术、数控技术、机电设备技术、

工业机器人技术、物联网应用技术
高端装备

16 山东轻工职业学院 服装与服饰设计专业群 服装与服饰设计 纺织品设计、服装设计与工艺 现代服务

17 枣庄职业学院 数控技术专业群 数控技术
机电一体化技术、机械制造及自动化、电气

自动化技术、工业机器人技术
高端装备制造

18 枣庄科技职业学院 建筑工程技术专业群 建筑工程技术
工程造价、建设工程管理、建筑装饰工程技

术、建筑设计
建筑

19 烟台工程职业技术学院 智能制造与控制技术专业群 机械制造及自动化
机电一体化技术、电气自动化技术、数控技

术、模具设计与制造
汽车零部件制造

20 烟台汽车工程职业学院 新能源汽车技术专业群 新能源汽车技术
汽车检测与维修技术、汽车智能技术、机电

一体化技术、物联网应用技术
新能源汽车

21 山东商务职业学院 粮食工程技术与管理专业群 粮食工程技术与管理
粮食储运与质量安全、食品检验检测技术、

食品质量与安全、大数据技术
粮食

22 山东中医药高等专科学校 中医学专业群 中医学 针灸推拿、中医骨伤、中医养生保健
中医医疗及健康

服务

23 潍坊工程职业学院
高端工程机械智能制造专业

群
机电一体化技术

工业机器人技术、数控技术、智能工程机械

运用技术、物联网应用技术
装备制造

24 潍坊护理职业学院 健康养老服务专业群
智慧健康养老服务与

管理

护理、康复治疗技术、中医康复技术、健康

管理
养老服务

25 山东经贸职业学院 智能会计与金融专业群 大数据与会计
资产评估与管理、金融服务与管理、大数据

与财务管理、大数据与审计
现代服务

 — 5 —

序号 学校名称 专业群名称 核心专业 专业群相关专业 产业领域

26 山东信息职业技术学院 网络空间安全专业群 信息安全技术应用
计算机网络技术、物联网应用技术、云计算

技术应用、大数据技术
网络空间安全

27 济宁职业技术学院
工程机械智造与技术服务专

业群
机电一体化技术

机械制造及自动化、智能控制技术、工业机

器人技术、计算机网络技术、汽车检测与维

修技术

高端装备

28 山东理工职业学院
新能源及智能网联汽车技术

专业群
新能源汽车技术 汽车检测与维修技术、汽车技术服务与营销 新能源汽车

29 泰山职业技术学院 智能制造技术专业群 机电一体化技术
数控技术、工业机器人技术、模具设计与制

造、电气自动化技术
高端装备制造

30 泰山护理职业学院 护理康养专业群 护理 助产、康复治疗技术、健康管理 医养健康

31 山东服装职业学院 服装设计与工艺专业群 服装设计与工艺
服装与服饰设计、市场营销、服装陈列与展

示设计、时尚表演与传播
服装

32 山东药品食品职业学院 药品生产技术专业群 药物制剂技术
生物制药技术、中药制药、药品质量与安全、

制药设备应用技术
医养健康

33 威海海洋职业学院 水产养殖技术专业群 水产养殖技术 动物药学、水生动物医学 现代海洋

34 山东水利职业学院 水利工程专业群 水利工程
水利水电工程智能管理、水利水电建筑工程、

智能水务管理、给排水工程技术
水利

35 莱芜职业技术学院 文物修复与保护专业群 文物修复与保护 文物考古技术、文物展示利用技术 文化旅游

36 临沂职业学院 商贸服务型现代物流专业群 现代物流管理 电子商务、市场营销、大数据与会计 商贸流通

37 德州职业技术学院 光伏工程技术专业群 光伏工程技术
电力系统自动化技术、电子信息工程技术、

物联网应用技术、机电一体化技术
智能光伏

38 聊城职业技术学院 老年健康服务专业群 护理 康复治疗技术、药学、健康管理 医养健康

39 菏泽医学专科学校 医养健康专业群 临床医学
老年保健与管理、健康管理、预防医学、康

复治疗技术
医养健康

40 菏泽家政职业学院 健康养老服务专业群 康复治疗技术 护理、智慧健康养老服务与管理 医养健康

 — 6 —

序号 学校名称 专业群名称 核心专业 专业群相关专业 产业领域

41 菏泽职业学院 新一代信息技术专业群 计算机应用技术 大数据技术、物联网应用技术 新一代信息技术

42 滨州职业学院 新一代信息技术专业群 云计算技术应用
计算机网络技术、软件技术、计算机应用技

术
新一代信息技术

43 东营职业学院 装备制造专业群 机械制造及自动化
数控技术、机电一体化技术、工业机器人技

术、汽车制造与试验技术
装备制造

44 济南职业学院 创意文旅专业群 艺术设计 环境艺术设计、旅游管理 文化旅游

45 青岛酒店管理职业技术学院 现代商贸物流专业群 现代物流管理 连锁经营与管理、电子商务 现代商贸物流

46 青岛职业技术学院 海洋化工专业群 应用化工技术 海洋化工技术、分析检验技术 海洋化工

47 日照职业技术学院 创意设计专业群 动漫制作技术
数字媒体技术、视觉传达设计、环境艺术设

计
文化创意

48 山东交通职业学院 道路桥梁工程专业群 道路与桥梁工程技术
城市轨道交通工程技术、道路工程检测技术、

道路工程造价

交通基础设施建

设

49 山东科技职业学院 生产性服务专业群 工商企业管理
大数据与会计、现代物流管理、商务管理、

国际经济与贸易
现代服务

50 山东商业职业技术学院 智慧冷链物流专业群 冷链物流技术与管理
现代物流管理、制冷与空调技术、电气自动

化技术
冷链物流

51 山东畜牧兽医职业学院 动物药学专业群 动物药学 药品生产技术、药品质量与安全、中兽医 现代高效农业

52 山东职业学院 新一代信息技术专业群 软件技术
计算机网络技术、大数据技术、动漫制作技

术
新一代信息技术

53 威海职业学院 智慧物联专业群 软件技术
计算机应用技术、大数据技术、物联网应用

技术
工业互联网

54 潍坊职业学院 物联网应用技术专业群 物联网应用技术
计算机网络技术、大数据技术、虚拟现实技

术应用
新一代信息技术

55 烟台职业学院 汽车技术与服务专业群 汽车检测与维修技术
新能源汽车技术、汽车技术服务与营销、汽

车制造与试验技术
汽车

 — 7 —

序号 学校名称 专业群名称 核心专业 专业群相关专业 产业领域

56 淄博职业学院 应用化工技术专业群 应用化工技术
石油化工技术、生物制药技术、药物制剂技

术、分析检验技术
生物化工

57 山东工程职业技术大学 新基建信息技术专业群 物联网应用技术
电子信息工程技术、现代通信技术、软件技

术、大数据技术
新一代信息技术

58 山东外国语职业技术大学 电子商务专业群 电子商务
国际经济与贸易、市场营销、现代物流管理、

应用英语
电子商务

59 山东外事职业大学 数智化新商科专业群 电子商务
国际经济与贸易、大数据与会计、现代物流

管理
现代服务

60 德州科技职业学院 电子商务专业群 电子商务 跨境电子商务、现代物流管理 现代商贸服务

61 东营科技职业学院 现代化工技术专业群 石油化工技术 应用化工技术、分析检验技术 高端化工

62 曲阜远东职业技术学院 书画艺术专业群 书画艺术 雕刻艺术设计、环境艺术设计、民族美术 文化创意

63 山东海事职业学院 机电一体化专业群 机电一体化技术
电气自动化技术、港口机械与智能控制、工

业机器人技术、无人机应用技术
高端装备

64 山东力明科技职业学院 中医学专业群 中医学 中药学、护理 医养健康

65 山东文化产业职业学院 新闻传播专业群 新闻采编与制作
融媒体技术与运营、公共文化服务与管理、

会展策划与管理
文化创意

66 山东圣翰财贸职业学院 智慧财经专业群 大数据与会计
大数据与财务管理、金融服务与管理、工商

企业管理
现代服务

67 潍坊工商职业学院 机电一体化技术专业群 机电一体化技术 数控技术、电气自动化技术 高端装备制造

68 潍坊环境工程职业学院 环境工程技术专业群 环境工程技术
环境监测技术、环境管理与评价、化工安全

技术
生态环保

69 烟台黄金职业学院 资源开发利用专业群 矿产地质勘查 矿山智能开采技术、矿物加工技术 有色金属

70 临沂科技职业学院 现代农业技术专业群 现代农业技术
农产品流通与管理、休闲农业经营与管理、

种子生产与经营、园林技术
乡村振兴

 — 8 —

序号 学校名称 专业群名称 核心专业 专业群相关专业 产业领域

71 青岛工程职业学院 智能制造专业群 电气自动化技术
数控技术、模具设计与制造、工业设计、工

业机器人技术、智能控制技术
智能制造

72 青岛远洋船员职业学院 航海技术专业群 航海技术 轮机工程技术、船舶电子电气技术 水上运输

73 山东电力高等专科学校 变配电运维专业群 发电厂及电力系统 电力系统继电保护技术、供用电技术 全球能源互联网

74 山东化工职业学院 化工自动化技术专业群 工业过程自动化技术
机电一体化技术、机械制造及自动化、石油

化工技术
高端化工

75 山东铝业职业学院 智能生产技术专业群 机电一体化技术 有色金属智能冶金技术、工业机器人技术 有色金属

76 山东胜利职业学院 石油工程专业群 石油工程技术 油气储运技术、环境工程技术 能源

Lenovo
Highlight